
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
Despacho n.º 273/2016 de 15 de Fevereiro de 2016 

 

Considerando que através do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 9/2014/A, de 3 de julho, que 
estabelece o regime jurídico de apoios a atividades culturais, adiante designado de RJAAC. 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 de janeiro veio 
regulamentar o RJAAC. 

Considerando que a dinamização dessas iniciativas, desenvolvidas, quer por agentes, 
individuais ou coletivos, regionais, nacionais ou estrangeiros constitui uma das formas pelas 
quais a sociedade tem demonstrado o seu espírito de iniciativa e a sua capacidade criadora. 

Considerando que, deste modo, o seu apoio e fomento permitem não só o seu 
desenvolvimento como a promoção de novas iniciativas que contribuem para a realização 
pessoal e para a melhoria do nível cultural das comunidades onde se integram. 

Considerando que a atribuição destes apoios tem cabimento através de dotação inscrita no 
Plano de Investimentos, capítulo 50, programa 05, projeto 09, ação 7 – Apoios a Atividades 
de Relevante Interesse Cultural. 

Assim, obtido o parecer das comissões de apreciação constituída nos termos do artigo 13.º 
do RJAAC e no n.º 1 do artigo 10.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2015/A, de 28 
de janeiro e após a homologação do membro do Governo Regional com competência em 
matéria de cultura, de acordo com o n.º 8 do artigo 10º do mesmo diploma, e ao abrigo do 
n.º 1 do artigo 14º, do Decreto Legislativo Regional n.º 29/2006/A, de 8 de agosto, e 
determino o seguinte: 

1. A atribuição dos apoios financeiros às entidades abaixo referenciadas; 

2. Delegar competências no diretor regional competente em matéria de Cultura para 
outorgar, em nome do Secretário Regional da Educação e Cultura, os contratos de 
financiamento com as entidades abaixo referenciadas; 

Audiovisual e multimédia 

S. Miguel 

Filipe Machado Tavares para à realização de uma minissérie composta por 16 
documentários biográficos - 3.500,00€ 

Terceira 

Sara Ferreira Leal para a realização de um filme documentário sobre a Fajã de Santo 
Cristo (S. Jorge) - 4.012,00€ 

Associação Cultural Burra de Milho para a produção e realização de um filme documental 
sobre o Festival Musica Açores - 6.000,00€ 

Pico 

Comunicar Atitude, Lda. para a realização de um documentário sobre uma parte concreta 
do património edificado da ilha do Pico “casas rurais” - 5.240,41€ 

 

 

 

Reino Unido  

Velvet Productions Ltd para a realização de um filme sobre Gungunhana - 49.739,40€ 



Artes Performativas 

S. Miguel 

Associação de Juventude Viola da Terra para apoio à realização da 5ª Edição - Orquestra 
de Violas da Terra 2016 (formação e concerto) - 3.290,00€ 

Ballet Teatro Paz para apoio à criação de um bailado intitulado Nove - 22.845,00€ 

Vox Cordis - Associação Musical para apoio à realização de um concerto no Teatro 
Micaelense Acontece Música - 2.400,00€ 

Coral de São José - Associação Musical para apoio à realização do concerto de primavera 
O Barroco Inglês - 3.157,00€ 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para apoio à realização de um concerto 
de música sacra - 2.396,25€ 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para apoio à produção de partituras e 
arranjos de temas açorianos - 1.378,35€ 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para apoio à realização de concertos 
de música açoriana Ilhas de Bruma - 2.362,50€ 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para apoio à realização de um concerto 
no Coliseu Micaelense - 2.716,88€ 

Coral de São José - Associação Musical para apoio à realização do concerto Clássicos de 
Natal 2016 - 4.068,00€ 

Associação Musical Edmundo Machado de Oliveira para apoio à realização de concerto de 
Natal - 2.100,00€ 

A Ponte Norte - Cooperativa de Ensino e Desenvolvimento da Ribeira Grande - CRL para 
apoio à realização das Cavalhadas de S. Pedro 2016 - 5.600,00€ 

Terceira 

Alpendre Grupo de Teatro para à realização da Escola do Espectador - 4.550,00€ 

Alpendre Grupo de Teatro para apoio à realização de peça de teatro Guerra do Alecrim e 
Manjerona no âmbito da comemoração do 40.º Aniversário - 9.063,00€ 

Alpendre Grupo de Teatro para apoio à realização da peça de teatro O Beijo da Mulher 
Aranha - 4.845,00€ 

Teatrinho - Espaço de Criação para apoio à realização do espetáculo O Casamento - 
3.000,00€ 

Academia Musical da Ilha Terceira - Coro Padre Tomás de Borba para apoio à realização 
do concerto do 35.º Aniversário do Coro Padre Tomás de Borba - 2.520,00€ 

Academia Musical da Ilha Terceira - Coro Padre Tomás de Borba para apoio à realização 
do concerto de Natal - 1.540,00€ 

Casa do Povo dos Altares - Pedra-Mó Grupo de Teatro para apoio à montagem da peça de 
teatro Rosinha, a solteira - 2.100,00€ 

Júlio César Melo Ávila para apoio à realização Comédia Burger Christ Superstar - 700,00€ 

Paulo Rui Pires Laranjeira para apoio à realização do bailinho A última ceia, 700,00€ 

Paulo César Mendes Coelho para apoio à realização do bailinho Auto clismo - 700,00€ 

César Leandro da Costa Toste para apoio à realização da dança de espada Porto seguro - 
1.200,00€ 



Casa do Povo das Fontinhas para apoio à realização do bailinho Uma Maré de confusões - 
700,00€ 

Centro de Convívio da Santa Casa da Misericórdia de S. Sebastião para apoio à realização 
do bailinho Anjo da salvação - 700,00€ 

Ana Luisa Cota Fagundes Silva para apoio à realização do bailinho Encrencas do dia-a-dia 
- 700,00€ 

Luísa Maria Cota Fagundes para apoio à realização do bailinho Uma homenagem 
merecida - 700,00€ 

Flávio José Leal Aguiar para apoio à realização do bailinho Polícias e ladrões - 700,00€ 

Centro de Convívio de São João e Santa Margarida para apoio à realização do bailinho 
Feitiço do amor - 700,00€ 

Casa do Povo do Porto Martins para apoio à realização do bailinho A verdade quer ser dita 
- 700,00€ 

Casa do Povo de São Brás para apoio à realização do bailinho Vida nas cartas o dilema - 
700,00€ 

Paulo Henrique Mendes Valadão para apoio à realização do bailinho Lua de mel com falta 
de ar - 700,00€ 

Bruno Miguel Borges Godinho para apoio à realização do bailinho A buzina do padeiro - 
700,00€ 

Susana de Fátima Costa Machado Correia para apoio à realização da dança de pandeiro 
Na hora é que tem graça - 700,00€ 

Casa do Povo da Vila das Lajes para apoio à realização do bailinho Contagem decrescente 
- 700,00€ 

Centro Cultural e Recreativo do Cantinho para apoio à realização do bailinho Quem vem à 
Terceira fica - 700,00€ 

Associação Cultural do Porto Judeu para apoio à realização do bailinho A reciclagem - 
700,00€ 

Associação Cultural do Porto Judeu para apoio à realização do bailinho Quanto maior a 
subida, maior a queda - 700,00€ 

Casa do Povo de São Brás para apoio à realização do bailinho Provas na hora - 700,00€ 

Centro Social de São Bento para apoio à realização do bailinho Loucuras da Terceira Idade 
- 700,00€ 

Casa do Povo do Porto Judeu para apoio à realização do bailinho Do Convento ao Cabaret 
- 700,00€ 

Associação do Centro de Convívio de Nossa Senhora do Guadalupe de Agualva para 
apoio à realização bailinho 25 anos Bodas de Prata - 700,00€ 

Roberto Gil Pereira Oliveira para apoio à realização do bailinho Umas férias em low-cost - 
700,00€ 

Patrícia Pimentel Veríssimo para apoio à realização da dança de pandeiro Em Conquista 
do Céu - 700,00€ 

Casa do Povo de São Bartolomeu de Regatos para apoio à realização do bailinho S. 
Bartolomeu Airlines - 700,00€ 

Casa do Povo de São Bartolomeu de Regatos para apoio à realização do bailinho The 
Plumbers - Os Canalizadores - 700,00€ 



Casa do Povo da Vila das Lajes para apoio à realização da dança de pandeiro Do Sonho à 
Realidade - 700,00€ 

Paulo Sérgio de Melo Vieira para apoio à realização do bailinho Perdidos na ilha de sarbac 
sad uelhi - 700,00€ 

Casa do Povo das Fontinhas para apoio à realização do bailinho Olho aberto e pé ligeiro - 
700,00€ 

Daniela Margarida Cota Fagundes Bettencourt para apoio à realização do bailinho A 
paróquia da paródia - 700,00€ 

Casa do Pessoal do Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo para apoio à 
realização do bailinho Ou vai ou racha - 700,00€ 

Hélio Venâncio Borges Monteiro Aguiar para apoio à realização do bailinho Entre o Amor 
do Homem e da Mulher o Diabo que escolha - 400,00€ 

Fábio Miguel Martins de Borba para apoio à realização da dança de pandeiro Vai da 
sorte… - 700,00€ 

Hélia de Fátima Mendes Silva Sousa para apoio à realização do bailinho Um Bispo 
Improvisado - 700,00€ 

Paulo Alexandre Silveira Coelho para apoio à realização do bailinho O Assalto do Ano - 
700,00€ 

Centro Comunitário de Espírito Santo de Vila Nova para apoio à realização do bailinho 
Mexericos e Falsidades - 700,00€ 

Casa do Povo da Fonte do Bastardo para apoio à realização do bailinho Goodbye my love 
goodbye - 700,00€ 

Roberto Carlos Barbosa Gaspar para apoio à realização do bailinho Cada um é prá aquilo 
que nasce - 700,00€ 

Adélia Maria Ávila Oliveira para apoio à realização do bailinho Quem somos nós afinal - 
700,00€ 

Alícia Elvira de Meneses Martins para apoio à realização do bailinho Quem é ele afinal - 
400,00€ 

Casa Povo dos Biscoitos/Bailinho sénior para apoio à realização do bailinho Feitios e 
Teimosias - 700,00€ 

Casa do Povo dos Biscoitos/Dança de pandeiro da EBIB" para apoio à realização da dança 
de pandeiro Terceira - O paraíso dos ratos - 700,00€ 

Casa do Povo do Porto Martins para apoio à realização do bailinho A Flor do Juvenal - 
700,00€ 

Rui Fernando Barcelos Nogueira para apoio à realização do bailinho A Barata da felicidade 
- 700,00 € 

António Avelino Almeida Romão Borges para apoio à realização do bailinho Um País em 
Rock & Roll - 700,00€ 

Leandra Barcelos Rocha para apoio à realização do bailinho Espera-me ai que eu vou pá 
América - 700,00€ 

Délia de Fátima Correia Saúde Rocha para apoio à realização do bailinho Um casamento 
em alto mar - 700,00€ 

Sociedade Filarmónica Progresso Biscoitense para apoio à realização da dança de 
pandeiro A Vida de São Norberto - 700,00€ 



Bombeiros Voluntários da Praia da Vitória para apoio à realização do bailinho Numa tarde 
de tourada - 700,00€ 

NSSL - Instituição Particular de Solidariedade Social para apoio à realização bailinho Qual 
casamento, qual carapuça - 700,00€ 

Sara Carissa Drumond Mota Toste para apoio à realização do bailinho Uma história 
encantada - 700,00€ 

Sociedade Filarmónica Rainha Santa Isabel para apoio à realização do bailinho Ambergas 
e mexericos - 700,00€ 

Associação Recreativa e Cultural da Casa da Ribeira para apoio à realização do bailinho 
Santo Chão - 700,00€ 

Graciosa 

Grupo de Teatro A Semente - Associação Cultural da Ilha Graciosa para apoio à 
encenação da peça de teatro O Principezinho - 165,00€ 

Grupo de Teatro A Semente - Associação Cultural da Ilha Graciosa para apoio à 
encenação da peça de teatro P'ra cá do Marão - 202,50€ 

Faial 

Associação Cultural Teatro de Giz para apoio à itinerância pelo Arquipélago da peça de 
teatro A exceção e a regra - 1.668,00€ 

Associação Cultural Teatro de Giz para apoio à encenação e apresentação da peça de 
teatro Toda a Gente, em coprodução com o Teatro Experimental do Porto - 5.150,00€ 

Associação Cultural Teatro de Giz para apoio à realização do Novo Grémio Literário 
Faialense - 245,00€ 

Grupo Coral da Horta para apoio à realização de Encontro de coros 2016 - 1.620,00€ 

Grupo Coral da Horta para apoio à realização do Concerto de Natal - 180,00€ 

 

 

 

 

Flores 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização do espetáculo Ser e estar no feminino - 
4.350,00€ 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização da exposição 15 Anos de Teatro Infantil - 
2.010,00€ 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização de uma revista à Portuguesa - 7.710,00€ 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização de uma peça de teatro infantil A Luisinha 
Tagarela - 5.220,00€ 

A Jangada - Grupo de Teatro para a realização da comédia Apanhados no divã! - 
2.007,50€ 

Associação Cultural Lajense para apoio à realização do Bailinho de Carnaval tradicional 
das Flores - 700,00€ 

Continente 

Tiago Manuel Fonseca e Sá Vouga para a realização do projeto Triangular - Encontro de 
teatro escolar e associativo - 742,50€ 



Artes Visuais 

S. Miguel 

Maria Pedro Marques Pinto Olaio para a realização do projeto Amores Cruzados - 
7.104,00€ 

Sofia da Glória Vieira de Medeiros para a criação das exposições com peças escultórias 
Florália e Entre as mulheres - 5.040,00€ 

Continente 

António Luís Rodrigues de Campos para a realização de uma exposição de fotografia - 
2.100,00€ 

Património Cultural 

S. Miguel 

CRESAÇOR - Cooperativa Regional de Economia Solidária, CRL para apoio à realização 
do projeto O Património Perto de Si e posterior edição em livro das 24 publicações de O 
Património Perto de Si e das 52 publicações da 1.ª edição deste projeto – 17.464,00€ 

Terceira 

Maria da Assunção Gil Correia de Melo para apoio à realização de um estudo sobre o 
enquadramento histórico, cultural e social intitulado Verdade, Justiça e Misericórdia - 
Memória histórica da Matriz, da Cadeia e do Hospital da Praia da Vitória – 3.150,00€ 

Instituto Histórico da Ilha Terceira para apoio à digitalização dos 60 Boletins do Instituto 
Histórico e posterior edição em CD com um motor de busca para a localização de temas - 
6.513,60€ 

Faial 

Núcleo Cultural da Horta para apoio à realização de um projeto de investigação No 40.º 
Aniversário da Autonomia dos Açores - 6.384,00€ 

Continente 

Maria da Conceição da Silva Tavares para apoio à investigação sobre o Museu Carlos 
Machado e reabilitação cultural do núcleo urbano da Igreja e Convento da Graça – 
9.280,00€  

José Carlos Pereira Santos Gonçalves Neto para apoio a um estudo científico; e posterior 
realização de uma exposição temporária no museu de S. Jorge e publicação de catálogo – 
16.250,00€ 

Outros Eventos 

Santa Maria 

Associação Cultural Maré de Agosto para apoio à realização da 32.ª Edição do Festival 
Maré de Agosto - 2.500,00€ 

Associação Os Amigos da Maia para apoio à realização da X Edição do Festival Maia Folk 
- 5.000,00€ 

Associação Escravos da Cadeinha para apoio à realização da XIII edição do Santa Maria 
Blues - 8.000,00€ 

S. Miguel 

Vox Cordis - Associação Musical para apoio à realização do festival The Music World - 
18.720,00€ 

Associação Daniel de Sá para apoio à realização dos Encontros Daniel Sá - 2.500,00€ 



Grupo Johann Sebastian Bach - Associação Musical para apoio à realização do IX Festival 
de Música Antiga dos Açores - 16.000,00€ 

Nordeste Jovem - Associação Juvenil do Concelho de Nordeste para apoio à realização de 
seis workshops - 4.000,00€ 

Coral de São José - Associação Musical para apoio à realização do festival Música no 
Colégio - 10.022,00€ 

Grupo Folclórico de Cantares e Balhados da Relva para apoio à realização do XXIV 
Grande Festival de Folclore da Relva - Mostra Folclórica do Atlântico - 5.790,00€ 

Filarmónica Nossa Senhora das Neves para apoio à realização de concertos, workshops e 
festival de bandas - 3.464,00€  

Delegação Regional dos Açores da Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e 
Documentalistas para apoio à realização do XV Encontro Regional da Delegação Açores da 
Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas - 578,77€ 

Associação Cultural Jazzores para apoio à realização do Festival de Música dos Açores - 
Jazzores 2016 - 6.300,00€ 

AICL - Associação Internacional dos Colóquios da Lusofonia para apoio à realização do 
26.º Colóquio da Lusofonia na Lomba da Maia - 1.250,00€ 

Sociedade Recreativa Fundação Brasileira para apoio à realização do Festival Marés - 
4.320,00€ 

Centro Social Recreativo e Cultural de Nordeste para apoio à realização do III Festival de 
Folclore da Primavera do Nordeste - 1.200,00€ 

Sociedade Recreativa Filarmónica Estrela do Oriente para apoio à realização de um 
Festival de Bandas - 750,00€ 

Associação Musical ESMÚSICA. RP para apoio à realização de workshops de diversos 
instrumentos, voz, combos e orquestra de Jazz - 7.800,00€ 

Sociedade Recreio Filarmónica Imaculada Conceição para apoio à realização de 
workshops para todos os naipes da filarmónica - 600,00€ 

Sociedade Recreativa Fundação Brasileira para apoio à realização do projeto "Dois Lados" 
- 1.620,00€ 

Grupo Folclórico da Nossa Senhora da Graça do Porto Formoso para apoio à realização XI 
Festival Internacional de Folclore do Porto Formoso - 2.757,50€ 

Sociedade Recreativa Fundação Brasileira para apoio à realização de workshops de 
instrumentos de sopro - 937,50€ 

Sociedade Recreativa Fundação Brasileira para apoio à realização do projeto preservação 
do arquivo musical - 750,00€ 

Sociedade Filarmónica Lira Nossa Senhora da Estrela para apoio à realização dum 
workshop para todos os naipes - 300,00€ 

Associação Cultural Grupo de Cantares da Vila de Nordeste para apoio à realização do 
Festival de Música - 1.375,00€ 

Sociedade Recreativa Fundação Brasileira para apoio à realização do projeto Os Nossos 
Clássicos - 712,50€ 

Associação Cultural Grupo de Cantares da Vila de Nordeste para apoio à realização de um 
workshop de violão, acordeão, viola da terra e bandolim - 600,00€ 

Terceira 



Associação Cultural Burra de Milho para apoio à realização da 10.ª Extensão do 
IndieLisboa - Festival Internacional de Cinema Independente 2016 - 2.100,00€ 

Associação Cultural Burra de Milho para a realização do Amostram'isse 2016 - Mostra de 
Cinema dos Açores - 4.500,00€ 

Associação Cultural Burra de Milho para apoio à realização da Mostra Nacional de Curtas-
metragens de Terror - 1.250,00€ 

Associação Cultural AngraJazz para apoio à realização da 18.ª Edição do Festival 
Internacional de Jazz de Angra do Heroísmo - 12.000,00€ 

Comité Organizador de Festivais Internacionais da Ilha Terceira para apoio à realização do 
32.º Festival Internacional de Folclore dos Açores - 14.000,00€ 

Praia Cultural - Cooperativa de Interesse Público Responsabilidade Lda. para apoio à 
realização do Outono Vivo - 6.000,00€ 

Praia Cultural - Cooperativa de Interesse Público Responsabilidade Lda. para apoio à 
realização do Festival "Conto Contigo" - 1.500,00€ 

Alpendre Grupo de Teatro para apoio à realização da extensão do 17.º Juvearte Festival de 
Teatro - 2.101,50€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para apoio à realização do Festival de Cinema do Mar e das 
Ilhas - 9.223,50€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para apoio à realização da extensão do Cine'Eco - Seia 2015 - 
675,00€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para apoio à realização de cinema ao ar livre - 483,75€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para apoio à realização da comemoração dos 42 anos da 
Revolução Democrática do 25 de Abril - 462,50€ 

Cine-Clube da Ilha Terceira para apoio à realização e organização do ciclo de cinema O 
filme da minha vida - 450,00€ 

Sociedade Recreio Lajense para apoio à realização de workshop de sopros - 750,00€ 

Sociedade Filarmónica Recreio Serretense para apoio à realização de workshops para 
todos os naipes da filarmónica - 450,00€ 

Sociedade Musical Recreio da Terra-Chã para apoio a uma deslocação à Graciosa para 
realização de concerto - 1.152,00€ 

Sociedade Filarmónica Rainha Santa Isabel para apoio à realização de workshops para 
todos os naipes da filarmónica - 813,18€ 

Sociedade Filarmónica Espírito Santo da Agualva para apoio à realização de um concurso 
de bandas e concerto - 518,75€ 

Sociedade Musical Recreio da Terra-Chã para apoio à realização de formação para todos 
os naipes da filarmónica - 708,00€ 

Sociedade Filarmónica da Vila Nova para apoio à realização de workshops para os 
elementos da filarmónica - 280,00 € 

Instituto Histórico da Ilha Terceira para apoio à realização de dois seminários sobre 
conservação e restauro do património imóvel e móvel - 420,00€ 

Instituto Histórico da Ilha Terceira para apoio à realização seminários sobre a história do 
povoamento e das primeiras instituições civis, militares e religiosas dos Açores - 500,00€ 

Tertúlia Tauromáquica Terceirense para apoio à realização de um ciclo de colóquios - 
822,50€ 



Tertúlia Tauromáquica Terceirense para apoio à catalogação e manutenção do acervo 
histórico - Catalogação e manutenção da documentação e objetos existentes nos núcleos 
museológicos - 630,00€ 

Tertúlia Tauromáquica Terceirense para apoio à realização do IV Fórum Mundial da Cultura 
Taurina: Medalha Comemorativa e Welcome Gift - 1.200,00€ 

S. Jorge 

Associação Coro e Orquestra de Ilha de S. Jorge "José Damião de Almeida" para apoio à 
realização de um workshop de canto - 500,00€ 

Associação Coro e Orquestra de Ilha de S. Jorge "José Damião de Almeida" para apoio à 
realização de um workshop para a orquestra de sopros - 375,00€ 

Sociedade Lusitânia Clube Recreio Velense para apoio à realização de um workshop para 
todos os naipes da filarmónica - 929,60€ 

Graciosa 

Grupo de Teatro A Semente - Associação Cultural da Ilha Graciosa para apoio à 
Temporada de Teatro da Ilha Graciosa 2016 - 400,00€ 

Grupo de Teatro A Semente - Associação Cultural da Ilha Graciosa para apoio à realização 
de três formações - 300,00€ 

Coro da Matriz de Santa Cruz da Graciosa para apoio à realização da Temporada da 
Música da Ilha Graciosa - 525,00€ 

Filarmónica Recreio dos Artistas para apoio à realização de concertos e workshop - 
600,00€ 

Pico  

Associação MiratecArts para apoio à realização do Azores Fringe Festival – 10.000,00€ 

Associação MiratecArts para apoio à realização do Montanha Pico Festival - 2.500,00€ 

Casa do Povo de Ribeiras para apoio à realização de um workshop de bailes de roda, 
chamarritas e outros bailes tradicionais - 255,00€ 

Casa do Povo de Ribeiras para apoio à realização de um workshop de instrumentos de 
corda, viola da terra, violão, violino e bandolim - 255,00€ 

Associação Cultural de São Roque do Pico para apoio à realização do 11.º Festival de 
Bandas Filarmónicas da Ilha do Pico - 1.125,00€ 

Sociedade Filarmónica Lira Madalense para apoio à realização de workshops para todos 
os naipes da filarmónica – 1.316,80€ 

Sociedade Filarmónica Recreio Santamarense para apoio à realização de workshops para 
todos os naipes da filarmónica - 440,00€ 

Sociedade Filarmónica União Artística para apoio à realização de workshops para todos os 
naipes da filarmónica - 875,00€ 

Sociedade Filarmónica União Ribeirense para apoio à realização de workshops para todos 
os naipes da filarmónica - 1.760,00€ 

Faial 

Associação Cultural Fazendo para apoio à realização de um festival de artes de rua 
Mar'Out - 10.481,80€ 

Associação Cultural Fazendo para apoio à realização da extensão do Festival FACA - 
80,00€ 



Associação Cultural Fazendo para apoio à realização do projeto rede de ações de 
formação Saber Fazer - 487,50€ 

Maria Beatriz Teves de Oliveira para apoio à realização do projeto Body Festival 2016 - 
14.988,17€  

Cultiv - Associação de Ideias para a Cultura e Cidadania para apoio à realização do projeto 
A Poesia não tem grades - 3.074,40€ 

Flores 

A Jangada - Grupo de Teatro para apoio à participação no Juvearte - Ilha das Flores e 
apresentação na Ilha de S. Miguel de uma exposição – 1.612,50€ 

Filarmónica União Operária e Cultural Nossa Senhora dos Remédios para apoio à 
realização de workshop para os elementos da filarmónica - 1.200,00€ 

Continente 

Raquel Maria Lemos e Castro para apoio à realização de um simpósio internacional 
Invicible Places 2016 - 10.252,50€ 

Centro Nacional de Cultura para apoio à realização do projeto DISQUIET- Projeto Literário 
Internacional 6º edição. Encontro de escritores - 5.000,00€ 

Tiago Manuel Fonseca e Sá Vouga para apoio à realização de formação e concurso de 
Curtas Dramatúrgicas - 1.715,88€ 

Programas Interdisciplinares 

S. Miguel 

Anda&Fala Interpretação Cultural para apoio à realização do Walk&Talk - 16.000,00€ 

Kairós - Cooperativa de Incubação de Iniciativas de Economia Solidária para apoio à 
criação de um evento multidisciplinar - 8.409,90€ 

Associação Cultural Silêncio Sonoro para apoio à realização da Festa da Música – 
TREMOR - 8.369,60€ 

Terceira 

Alpendre Grupo de Teatro para apoio à realização do projeto 5 Sentidos em coprodução 
com o Cine-Clube da Ilha Terceira - 2.525,00€ 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à realização da Cátedra de Estudos Insulares 
Atlânticos - 6.000,00€ 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à realização do projeto Nós, os de Orpheu - 
320,00€ 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à realização da itinerância da exposição Baleeiros 
- O rochedo do Mar, de Jorge Barros - 857,50€ 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à realização do colóquio O Português no Mundo - 
3.500,00€ 

Daniela Ferreira da Silveira para apoio à realização do projeto +Jazz - 8.428,00€ 

Teatrinho - Espaço de Criação para apoio à realização do Art&Manhas - 5.175,00€ 

Aquisição de instrumentos musicais e respetivo material consumível, aquisição de 
fardamento, aquisição e recuperação de trajes e de repertório  

São Miguel 

Talentos na Ribalta, Atividades Culturais e Recreativas para apoio à aquisição de um 
acordeão - 400,00€ 



Centro Social Recreativo e Cultural de Nordeste para apoio à aquisição de trajes - 
1.138,50€ 

Filarmónica Lira Nossa Senhora da Oliveira para apoio à aquisição de um clarinete e de 
uma trompa de harmonia - 792,00€ e de material consumível - 156,98€ 

Sociedade Filarmónica Marcial Troféu para apoio à aquisição de uma trompa - 720,00€, de 
material consumível - 69,20€, aquisição de fardamento - 475,02€ e de reportório - 88,86€ 

Associação Dinamizadora de Santa Bárbara para apoio à aquisição de um acordeão e um 
bombo - 402,48€ e aquisição de fardamento 675,36€ 

Sociedade Musical Nossa Senhora da Penha de França para apoio à aquisição de um 
clarinete e um bombardino - 840,00€, de material consumível - 225,04€, e aquisição de 
fardamento - 2.275,40€ 

Associação Âncora da Vila para apoio à aquisição de dois bombos e duas caixas - 
170,20€, de material consumível - 75,65€ e aquisição de fardamento - 347,73€  

Associação Cultural, Recreativa e Desportiva de São José da Salga para apoio à aquisição 
de um acordeão e uma viola tradicional de fado - 418,00€ e aquisição de fardamento - 
306,90€ 

Grupo Folclórico Passos de Bruma para apoio à aquisição de duas violas da terra - 
308,00€ e aquisição de fardamento - 1.153,68€ 

Terceira 

Sociedade Filarmónica União Católica da Serra da Ribeirinha para apoio à aquisição de 
uma flauta - 375,00€, de material consumível - 211,30€; aquisição de fardamento - 
1.250,00€ e de repertório - 187,50€ 

Grupo Filarmónico Nossa Senhora das Mercês da Casa do Povo da Feteira para apoio à 
aquisição de um clarinete e uma flauta - 624,00€, de material consumível - 265,80€ e 
aquisição de fardamento - 1.800,00€ 

Associação Orquestra de Sopros da Ilha Terceira para apoio à aquisição de dois timbales – 
1.056,00€ 

Associação Filarmónica Cultural e Recreativa de Santa Bárbara da Fonte do Bastardo para 
apoio à aquisição de um flautim e de pratos - 322,00€, de material consumível - 63,43€ e 
aquisição de fardamento - 575,00€ 

Sociedade Recreativa Biscoitense para apoio à aquisição de uma trompa de harmonia - 
552,00€ 

Casa do Povo das Cinco Ribeiras - Filarmónica Nossa Senhora do Pilar para apoio à 
aquisição de um clarinete e de uma flauta - 345,00€ e aquisição de fardamento - 553,35€ 

Sociedade Altarense do Sagrado Coração de Jesus para apoio à aquisição de uma trompa 
de harmonia e um trombone de varas - 851,00€ e aquisição de fardamento - 2.432,20€ 

Orfeão da Praia da Vitória para apoio à aquisição de fardamento - 358,09€ 

Filarmónica Espírito Santo da Casa do Povo de São Bartolomeu de Regatos para apoio à 
aquisição de material consumível - 185,94€ 

Pico 

Centro Social Cultural e Recreativo da Silveira e Almagreira para apoio à aquisição de uma 
viola tradicional portuguesa e de um bandolim - 316,80€, de material consumível 46,44€, 
para aquisição de fardamento 456,00€ 

Edição de Obras Culturais 

S. Miguel 



Publiçor Publicações e Publicidade Lda. para apoio à edição de Conversas Com Arquitetos 
- 3.420,00€ 

Publiçor Publicações e Publicidade Lda. para apoio à edição de Maria Encantada - 
3.960,00€ 

AICL - Associação Internacional dos Colóquios da Lusofonia para apoio à edição de 
Bibliografia Geral da Açorianidade, da autoria de AICL e Instituto Cultural de Ponta Delgada 
– 6.000,00€ 

Terceira 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à edição de As Casas de Câmara e Cadeia nos 
Açores séculos XV - XVIII, da autoria de Mateus Eduardo da Rocha Laranjeira - 2.437,50€ 

Instituto Histórico da Ilha Terceira para apoio à edição de A Diplomacia Norte-Americana e 
as Movimentações Independentistas nos Açores em 1075, da autoria de Berta Tavares - 
1.544,40€ 

Instituto Açoriano de Cultura para apoio à edição de Cicatriz da Chuva, da autoria de 
Carlos Enes - 1.075,00€ 

Pico 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de A Fome, da autoria de José Martins Garcia - 
2.079,00€ 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de O Medo, da autoria de José Martins Garcia - 
1.314,00€ 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de O Mistério da Casa Indeterminada, da autoria 
de Mário T. Cabral - 1.235,00€ 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de Novas Estórias Açorianas, da autoria de 
Carlos Alberto Machado - 877,50€ 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de Rufina, da autoria de Miguel Soares 
Albergaria - 863,40€ 

Companhia das Ilhas para apoio à edição de Lugar de Massacre, da autoria de José 
Martins Garcia - 832,50€ 

Continente 

Lovers & Lollypops Uni Lda para apoio à edição de Terra do Corpo da autoria de 
Medeiros/Lucas e João Pedro Porto - 4.362,50€ 

12 de fevereiro de 2016. – O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de 
Freitas de Meneses. 


